signaculi videntem sursum rapuit, velocius atque facilius quam dici possit, manibus expansis ad manus illius confixas cruci, ita ut os quoque ori, totumque corpus admotum videretur ejus corpori, et ubi somno eruptit, aliquandiu, sicut jam dilectum est, tremore illo divino multum delectabili- ter vigilans tremuit. Haec pro experimento manus vel tactus atque tremoris divini paucis dicta sint. Verum cum de tua persona agitur, o dilecta dilecti singularis, qualia vel quanta sunt ista, ut ea, quae circa te fecisse credenda est manus Domini, possint aliquatenus ex istorum similitudine colligi? Magna sunt ista, noscrosque longe cogitatus excedunt, te potius audiamus, cetera tam sancta tamque mystica narrantem, tam longe supra litteram spiritum vitae in sensu habentem. « Surrexi ut aperirem dilecto meo. Manus meæ stillaverunt myrrham optimam, et digitæ mei pleni myrrha probatissima. » Surrexi, inquit. Quomodo enim diutius dormire aut post obdormiscere potuisse? Quomodo tuæ indui fastidiosum, aut palverem pati in pedibus mihi esset pigrum, ubi post vocem dilecti mei pulsantis, manus quoque accessit, et tamen suo illum ineffabilem ventri meo timorem incausit? « Surrexi igitur, ut aperirem dilecto meo, » operam dedi, ut cum apostolis Christi, utique dilecti mei dicitis et factis proficerem currenti Evangelio. Nam hoc est quod dico: « Manus meæ stillaverunt myrrham optimam, et digitæ mei pleni myrrha probatissima. » Oportebat namque, ut maxime relictis credentium atque apostolicam vitam imitantium viduis, manifestum darem exemplum mortificationis vitiorum normamque in propatulo mox venturis, novumque eatenus inauditum exemplum eo suscepturis sanctæ virginitatis propositioni. Haec « myrrha utique probatissima, » id est pretiosissima est. Cæterum carnem uortificare, non propter Deum, neque propter ædificationem videntium, sed propter gloriam propriam capiendum ex ore laudantium, hoc quidem est manibus stillare myrrham, sed non probatam, immo nec ibi sunt digitæ, qui dicantur myrrha pleni, quia non est in tali opere virtus discretionis, quæ per digitorum distinctionem solet intelligi. » Pessulum ostii mei aperui dilecto meo. » — « Pessulum, inquit, ostii mei, » id est, clausoramoris mei. Quid namque per pessulum, nisi silentii signatur firmamentum? Pessulum ergo ostii dilecto meo aperitur, cum indictum ori silentium propter Christum resolvitur, ut audientes æliscentur. Et quam pulcher, quam rationabilis et disciplinatus ordo loquendi! Prius myrrha stillat de manibus et digitæ myrrha probatissima pleni monstrantur, ac deinde pessulus ostii dilecto aperitur, id est, prius vita laudabilis in exemplum præparatur, et deinde doctrina fidem quærenus audientium palam proferit. Hinc de ipso dilecto scriptum est, quia cœpit facere et docere (Act. i). Non dictum est prius docere, et deinde facere, sed prius facere, et deinde docere. « Et ille

A declinaverat atque transierat. » — « Ego, inquit, pessulum ostii mei dilecto meo aperuit et ille declinaverat atque transierat, » id est, ego os meum aperui in doctrina, ut audientibus facerem notitiam dilecti, sed jam nobiscum non erat, jam cœlo receptus adhuc redire uiterius non habebat. Ergone, o dilecta, tu istud nesciebas? Nonne prius quam moto jam dicto pessulum ostii tui aperuisses, videras quod in cœlum **408** ascendisset, et sciebas quod ultra ad communandum mortalibus rediitrus non esset? Sciebam, ait, et bene sciebam. Sed quid? « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. » Quando vel ubi locutus est? Nimurum, quando vel ubi ego « pessulum ostii mei dilecto aperui, » loquendo scilicet pro utilitate audientium B ea quæ sunt dilecti, tunc et ubi dilectus est locutus. Nou enim ego eram quæ loquebar, sed ipse loquebatur in me (*Matth.* xi). Si enim quislibet vestrum amicorum dicit, et vere dicit: « An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur, Christi (*H Cor.* xiii), » non dubium quin et in me dilectus idem locutus sit, quoties ei pessulum ostii mei aperui, quoties lingnam movi, et Verbum Dei, quod ipse est, vocem meam accommodavi. Ut ergo dilectus locutus est, « anima mea liquefacta est. » Flebam quippe, et præ singulis vehementer erumpentibus non poteram verba nisi concussa, vel voces nisi intercasas evolvere. Nunquid enim poteram absque fletu de illo verba facere? Verum fletus ipse consolatio mihi erat, delectatio quædam mihi erat, sicut et cuique vestrum lacrymæ suæ dulces sunt, fluentes in ejusdem recordatione dilecti, juxta illud: « Fuerunt mibi lacrymæ meæ panes die ac nocte (*Psal.* xli). » Quanto magis mihi, dum diceretur mihi quotidie. « Ubi est Deus tuus (*ibid.*), » filius tuus? sive dum dicerem ego: Me dimisit in hoc exsilio Deus meus, filius meus, de me taliter incarnatus vel natus, propter me et me videente, taliter agonizatus, talia passus? Quale mihi erat, commemorare sive narrare verba ejus, verba mortuentis, sive continuo morituri dilecti, maxime commendantis præceptum charitatis, mandatum dilectionis, ab illa cena sacrosancta, quando tradebatur, usque ad hæc verba uovissima: « Miserere, ecce filius tuus: » ad discipulum autem. « Ecce mater tua? » (*Ioan.* xxi) Ibi ignis, ibi gladios, ignis amoris, gladius doloris, et anima mea victimæ erat holocausti. Hanc enim et ignis incendit, et gladius pertransivit. Unde sicut adeps sacrificii liquevit ab igne, et sicut fluit sanguis de gladii vulnere, sic « anima mea liquefacta est, » non ibi semel tantum, ubi moriebatur ipse, verum etiam quoties me aperiens pessulum ostii mei, locutus est in me. Toties quippe sensi profundo corde, vulnerata mente istud, quod nunc dico, quia declinaverat atque transierat, ipsa commemoratione horum sensum mihi renovante ut magis ac magis sentire eum hic jam non esse, visibiliter non comparere. « Quæsivi illum, et non inveni, vocavi, et non respondit

mibi. » Quæsivi, scilicet jugiter meditando, vocavi, semper orando, sed sic quærens non inveni, sic voluntati non respondit mihi. Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem, sed mibi dulce sentiebam, videre carnem meam in ipso viventem, delectabile habebam, quem genueram, videre facie a faciem, ad dextram Patris super omnia fulgentem. Non sic statim inveni, non quam cito volui, super hoc respondit mihi: « Invenerunt me custodes, qui circumeunt civitatem. Percusserunt me et vulneraverunt me, tulerunt mibi pallium meum custodes murorum. » Qui sunt vel erant illi vigilis, illi custodes murorum, qui circumeunt civitatem? Numirum amici et primi amicorum nostrorum, qui dicunt in libro suo, libro Actuum apostolorum: « Non æquum est nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quod constituamus super hoc opus. Nos vero orationi, ministerio verbi instantes erimus (Act. vi). » Isti erant vigilis, et hoc illis erat vigilare, et civitatem circuire, et muros custodire, scilicet orationi et ministerio verbi jugiter instare, juxta illud propheticum: « Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte non facient laudare nomen Domini. Qui remunisci minimi Domini, ne taceatis et ne detis silentium ei, donec stabilit, et donec ponat Hierusalem laudem in terra (Isa. LXXII), » illam Hierusalem nimurum, de qua et in Psalmo dictum est: « Hierusalem, quæ ædificatur ut civitas (Psal. LXXXVIII). » Hoc ita vigilis illi faciebant, ut omni die in templo circa domos unum cessarent docentes et evangelizantes Jesum Christum. Isti invenerunt, quærebant enim me. Quomodo quærebant, et quomodo invenerunt me? Quærebant me utique omnes pia similitudine, et ille præcipue, cui a dilecto fueram commissa, dicente: « Ecce mater tua (Joh. xix), » et recepit me in sua. Quærebant isti multum sperantes de me, quo inesset mibi aliquid dignum sua inquisitione, quippe qui noverant quod in me vel de me fuisset factum, qualis mater qualem genuisse filium. Non dubit in me superesse arbitrabantur de thesauris Altissimi, quos superveniens in me Spiritus sanctus thesaurizat in conceptione tanti filii. Verum quippe hoc erat, quia filius quidem de utero meo per nativitatem carnis, « tanquam sponsus de thalamo suo » processit (Psal. xviii), sed nibilominus tota plenitudo gratiae, quam accepit, extunc et usque in sæculum in corde et in sensibus meis, perseveravit ac perseverabit. Quærebant igitur et invenerunt me plenam esse geminitibus inenarrabilibus (Rom. vii). Et hoc unde illis, ut sic invenirent me? Numirum ex aliqua suimet similitudine. Nam quod gemebam, similiter et ipsi gemebant, eamdemque in geminitibus nostris habemus causam, taliter ab ipso dilecto veraciter prænuntiatam. « Filioli, adhuc modicum vobisem sum. Quæretis me, et sicut dixi vobis:

A quo ego vado, vos non potestis venire; et vobis dico modo (Joh. xiii). » Hæc nobis erat communis causa gemitum atque fletuum, quod quo ipse abierat nos non poteramus ire. Non quidem reliquerat nos orphanos, quia reliquerat cum sua promissione et suæ promissionis spe secundum verba bæc: « Et si abiero et præparavero vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad memet ipsum, ut ubi sum ego, et voc sitis (Joh. xiv): » verumtamen interim, dum diligerebamus, sic erat nobis, quemadmodum ipse alibi dicit: « Nunquid possunt filii sponsi jejunare, quandiu cum illis est sponsos? Venient autem dies quando auferetur sponsus ab eis, et tunc jejunabunt (Matth. ix). Quod si filii sponsi erat jejunandum, quanto magis mibi matri ejusdem sponsi jejunandum erat et flendum? In hoc ipsi invenerunt me, nec enim quid animigererein, posset illos latere. Quid deinde? « Percusserunt me et vulneraverunt me. » Quomodo vel quibus armis percusserunt me? Conferendo et colloquendo, et gemitus suos nimis ultroneos, imo et nimis violentos in medium jaciendo, « percusserunt me, » quos videlicet gemitus et fletus suos, et si vellent, refinere non poterant, et idecirco solutis habenis lacrymas suas currere dimittabant, quantum ipsæ lacrymæ volebant. Tunc unusquisque portionem suam allerebat in medium, memoras verborum Patris sui, filii mei, sponsi jam dicti, dilecti nostri, verborum novissimorum Patris ejusmodi, quæ moriens et quasi ultimum trahens spiritum dixit, memores quale testamentum scriperit eidem filiis suis, qualem hæreditatem dimisisset eis, et de ipsorum hæredum pace et concordia moriens quam pie sollicitus testator ipse fuisse, et quomodo « cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dillexit eos (Joh. xiii). » Hæc erant jacula ipsorum, et istis percusserunt me, et vulneraverunt me percussi ipsi et vulnerati a me vicissimi sagittis acutis, quæ erant sagittæ loquentis in me dilecti, quemadmodum Psalmista dicit: 409 « Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis (Psal. cxix), » atque ita mutuis percussionibus mutuisque vulneribus percutiebamus invicem et percutiebamus, vulnerabamus et vulnerabamus percussionibus suavissimis, vulneribus dulcissimis, qualia qui expertus non est profecto sanitatem cordis non habet. Inter ista tulerunt mibi pallium meum illi custodes murorum, ita videlicet ut totum quod erat in me secretum facerem, quantum opus erat, illis manifestum. Nam eatenus omnia quæ erant de illo dilectio verba conservaveram conferens in corde meo (Luc. ii), et ita contingens quasi sub pallio; tunc autem deprompsi in aperto, videlicet necessaria multumque profutura prædicando vel etiam conscribendo dilecti Evangelio. His aliisque modis defessa et omnino huic mundo præmortua, converto me ad filias sororesque nostras, Evangelii nostri viudas, sive qualescumque sexus nostri personas mihi creditas, et ait ad eas: « Adjuro vos,

filia Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut annuntietis ei quia amore langueo. » O filia Hierusalem, quae vere estis filiae Abraham, semen Iuda, filiae quoque David secundum fidem, credendo in eum, qui eum esset filius Dei secundum divinitatem, et rex supernae Hierusalem, factus est filius mens, sive filius hominis « ex semine David secundum carnem (*Rom. i.*) » — « adjuro vos, » videlicet per hoc ipsum, unde estis « filiae Hierusalem, si inveneritis dilectum meum; si ante me, ut saepe sit, discipulæ ante magistram, exeuntes de corpore veneritis ante dilecti mei conspectum, » ut annuntietis ei quia amore langueo, » quia præ amore ejus, præ magno videnda facie ejus desiderio, nimirum vitæ hujus tedium patior et animo gemituoso laerymosisque oculis suspiriosas præsentis exsillii moras sustineo. Quid erat, vel quid efficiebat hæc talis adjuratio? Nunquid ille dilectus nesciret amorem languentis sive languorem amantis nisi annuntiaretur ei? « Domine, inquit Petrus, tu omnia scis, tu scis quia amo te (*Joan. xxi.*) ». Quanto magis, o tu dilecta, tam prudens tamque fidelis per temetipsam absq[ue] internuntiis dicere poteras dilecto, et frequenter dixisti sine dubio, dileete mi, nullum tibi est absconditum cor, nullius occultus amor, tu scis quia amore langueo? Quorsum ergo tendit vel quid efficit hæc adjuratio? Eo nimirum ut percussu persecutat, vulnerata vulneret mater filiæ, salubriumque vulnerum suorum aliquod, et si non statim omnibus at saltem jam aliquibus earum experimentum efficiat, ut audientes filiae vel sentientes in m[er]tre tantum vitæ futuræ, que non videtur, desiderium in mente persentiant et ipsæ talem illum esse dilectum, ut jure propter eum fastidiat quivis vel quævis hoc præsens sæculum, jamque inter moras præsentis vitæ magis ac magis copiat eum agnoscere, saltem per speculum, saltem in ænigmate (*I Cor. xiii.*). Unde et protinus dicunt: « Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? » Opportuna valde percontatio, si respiciamus ad illa tempora de quibus nunc agimus, quando tu, o dilecta, propter Evangelium dilecti præsens aderas, et in corpore detinebaris, magistra necessaria, testis valde idonea! Jam tunc enim audiri incipiebant, non solum Judæi aperta fronte blasphemantes, verum etiam multi ac diversi hæretici sub nomine Christiano Christianum veritatem corrumpere laborantes, et exinde pullulare habebant eodem quidem malignitatis spiritu, sed diversis sibique contrariis erroribus, quamplura viperarum genimina, velut antiquæ hydriæ capita quæ, ut fertur, sectis prioribus plura renascabantur. Pulsandum igitur erat ad ostium veritatis, et consulendum oraculum Spiritus sancti, scilicet sacrarium pectoris tui, ut viva voce omnime necessario tenendam demonstrares regulata fidei, cum testimonio Scripturarum, quas memoriter tenebas prophetissa magna, et capax omnium prophetarum sive prophetiarum. « Qualis est, aiunt,